Reunião de Câmara n.º 07/2024
01/04/2024

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem

do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de

interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52º da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 07/2024
01/04/2024

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 – Ata da Reunião de Câmara Ordinária realizada a 18 de março de 2024 (Para deliberação)

1.2 – Proposta de alteração da data de realização da 2.ª Reunião de Câmara do mês de abril.

(Para deliberação)

1.3 - Acordo de Colaboração entre a CIMT, o Município de Alcanena e o IHRU - Projeto

"Urbanização Zona Norte". Documento ref.ª 202407189. Processo ref.ª 2024/200.10.800/11
(Para deliberação)

1.4 - Acordo de Colaboração entre a CIMT, o Município de Alcanena e o IHRU - Projeto "Loja
do Júlio". Documento ref.ª 202407185. Processo ref.ª 2024/200.10.800/3 (Para deliberação)

1.5 - Acordo de Colaboração entre a CIMT, o Município de Alcanena e o IHRU - Projeto

"Loteamento do Sobreiro". Documento ref.ª 202407184. Processo ref.ª 2024/200.10.800/4
(Para deliberação)

1.6  - Acordo de Colaboração entre a CIMT, o Município de Alcanena e o IHRU - Projeto

"Urbanização do Vale Calado". Documento ref.ª 202407183. Processo ref.ª
2024/200.10.800/6 (Para deliberação)

1.7 - Acordo de Colaboração entre a CIMT, o Município de Alcanena e o IHRU - Projeto

"Paraíso". Documento ref.ª 202407181. Processo ref.ª 2024/200.10.800/5 (Para deliberação)

2 – DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E

PATRIMONIAL

2.a – Listagem dos Despachos de Interrupção e Condicionamento de Trânsito, proferidos pelo
Senhor Presidente da Câmara, no uso dos Poderes Delegados na Reunião de Câmara realizada
em 21/10/2021, previstos no Decreto-Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março, na Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro e no CPA – Código do Procedimento Administrativo, no Período de
13/02/2024 a 25/03/2024. Documento ref.ª 202400006842. Processo ref.ª 2024/550.10.001/1
(Para conhecimento)

2.b - Pedido de redução das tarifas de Resíduos Sólidos Urbanos. Fatura 2024 000012360,
emitida em 21-02-2024, respeitante ao período de 19-01-2024 a 18-02-2024. Documento ref.ª
202406029. Processo ref.ª 2024/300.10.002/28 (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 07/2024
01/04/2024

3

2.c - Participação de danos patrimoniais - Rua 24 de Junho – Vila Moreira. Documento ref.ª
10jan2024EI2651e 202407170.Processo ref.ª 2024/300.40.511/5 (Para deliberação)

2.d - Participação de danos patrimoniais – Rua de Santa Isabel 365 – Malhou/Pavilhão
Multiusos- Alcanena. Documento ref.ª 202407156.Processo ref.ª 2024/300.40.511/1 (Para
deliberação)

2.e - Comunicação de desistência de arrendamento da garagem, correspondente à fração A do
edifício sito na Praceta Dr. Francisco Sá Carneiro, inscrito na matriz sob o artigo 1961 da União
das freguesias de Alcanena e Vila Moreira e descrito na Conservatória do Registo Predial sob o
n.º 1376 de Alcanena. Documento ref.ª 202407332. Processo ref.ª 2024/300.50.201/12 (Para
deliberação)

2.f- Informação sobre despesas sem compromisso - abastecimento de gás natural canalizado
ao Estádio Municipal de Alcanena. Documento ref.ª 202406924. Processo ref.ª
2022/300.10.005/1200. (Para ratificação)

2.g - Parecer Prévio Vinculativo - Aquisição de Serviços Trabalhos Criativos, na modalidade de
contrato de prestação de serviços, em regime de tarefa – Mário Agostinho Luis Fortunato
Ferreira. Documento ref.ª 202405380. Processo ref.ª 2024/300.10.005/437 (Para deliberação)

2.1 – SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a – Alteração 13 Orçamento e 13 Grandes Opções do Plano - Ano 2024. Documento ref.ª
202406493. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1 (Para conhecimento)

2.1.b – Alteração 14 ao Orçamento - Ano de 2024. Documento ref.ª 2024006748. Processo ref.ª
2024/350.10.001/1 (Para conhecimento)

2.1.c - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período
de 8 a 20 de março de 2024. Documento ref.ª 202406810. Processo ref.ª 2024/300.50.400/1
(Para conhecimento)

2.1.d - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 – DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 – Apoio Extraordinário a estudantes do Ensino Superior - 2023/2024. Apreciação de
candidaturas. Documento ref.ª 202406989. Processo ref.ª 2024/650.10.100/1(Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 07/2024
01/04/2024

4

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 – Concurso Público – Emp_DPGOM_2024_10 – Reabilitação do Bairro Timor Lorosae, em
Alcanena. Início do Procedimento. Documento ref.ª 202407169. Processo ref.ª
2024/300.10.001/31 (Para deliberação)

5.2 – Concurso Público. Empreitada DPGOM_2024_01_Requalificação da Escola Secundária
de Alcanena. Ata n.º 1 do Júri do Concurso – Esclarecimentos, retificações e alterações das
peças procedimentais e erros e omissões. Documento ref.ª 202406546. Processo ref.ª
2024/300.10.001/16 (Para ratificação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 – Associativismo 2024 | Programa 4 - Investimento (área obras e equipamentos). Documento
ref.ª 202406862. Processo ref.ª 2024/850.10.002/9 (Para deliberação)

6.2 – Proposta de reforço de quotas Artemrede 2024-2026 - Projeto JAM! com a Fundação
Calouste Gulbenkian. Documento ref.ª 202407370. Processo ref.ª 2024/150.10.500/18 (Para
deliberação)

6.3 – Arrecadação da Receita do Cine-Teatro São Pedro. Documento ref.ª 202407091. Processo
ref.ª 2024/300.50.800/8 (Para deliberação)

6.4 - Proposta de doação de bem cultural – Museus. Documento ref.ª 202401355. Processo ref.ª
2024/300.10.004/2 (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 – Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Arsénio
Protásio. Documento ref.ª 202404250. Processo ref.ª 2024/550.20.500/19 (Para deliberação)

7.2 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – António
Branco. Documento ref.ª 202404053. Processo ref.ª 2024/550.20.500/14 (Para deliberação)

7.3 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Carlos
Achega. Documento ref.ª 202404168. Processo ref.ª 2024/550.20.500/17 (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 07/2024
01/04/2024

5

7.4 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Manuel
Oliveira. Documento ref.ª 202404173. Processo ref.ª 2024/550.20.500/__ (Para deliberação)

7.5 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Isabel
Monteiro. Documento ref.ª 202405056. Processo ref.ª 2024/550.20.500/23 (Para deliberação)

7.6 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – André
Carreira. Documento ref.ª 202405026. Processo ref.ª 2024/550.20.500/26 (Para deliberação)

7.7 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Sérgio
Henriques. Documento ref.ª 202404069. Processo ref.ª 2024/550.20.500/___ (Para deliberação)

7.8 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Daniela
Teixeira. Documento ref.ª 202405068. Processo ref.ª 2024/550.20.500/30 (Para deliberação)

7.9 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Rute Niné.
Documento ref.ª 202405061. Processo ref.ª 2024/550.20.500/29 (Para deliberação)

7.10 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Tiago
Carvalho. Documento ref.ª 202404057. Processo ref.ª 2024/550.20.500/15 (Para deliberação)

7.11 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Mónica
Simões. Documento ref.ª 202404046. Processo ref.ª 2024/550.20.500/13 (Para deliberação)

7.12 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Miguel
Fernandes. Documento ref.ª 202404156. Processo ref.ª 2024/550.20.500/16 (Para deliberação)

7.13 – Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Telmo
Veríssimo. Documento ref.ª 202404291. Processo ref.ª 2024/550.20.500/20 (Para deliberação)

7.14 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Carlos
Morgado. Documento ref.ª 202404296. Processo ref.ª 2024/550.20.500/21 (Para deliberação)

7.15 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Ana
Margarida Morgado. Documento ref.ª 202404307. Processo ref.ª 2024/550.20.500/22 (Para
deliberação)

Reunião de Câmara n.º 07/2024
01/04/2024

6

7.16 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Mónica
Costa. Documento ref.ª 202404180. Processo ref.ª 2024/550.20.500/18 (Para deliberação)

7.17 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Sérgio
Simões. Documento ref.ª 202404350. Processo ref.ª 2024/550.20.500/25 (Para deliberação)

7.18 - Concessão de Apoio aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena – Alexandra
Agostinha. Documento ref.ª 202404340. Processo ref.ª 2024/550.20.500/24 (Para deliberação)

8 – SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA